



MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES (MAIO/22 A ABR/23)

ESPECIFICAÇÃO	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22	Jan/23	Fev/23	Mar/23	Abr/23	Total (Últimos 12 meses)	Previsão atualizada 2023
RECEITAS CORRENTES (I)	67.706.742,96	58.325.914,81	54.195.809,23	76.789.084,00	53.827.641,81	54.269.641,45	56.313.809,89	73.475.480,59	58.119.308,23	62.925.846,73	76.736.494,58	56.660.167,98	749.345.942,26	827.495.700,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.610.861,09	10.445.438,61	9.252.833,43	33.290.056,79	12.553.236,32	12.094.937,29	11.443.147,92	13.147.818,70	9.886.387,25	8.632.995,11	11.135.429,11	9.236.983,53	151.730.125,15	177.213.500,00
IPTU	1.071.414,70	1.295.317,22	1.263.927,65	18.451.751,29	2.709.607,81	2.571.872,22	2.358.324,07	2.293.963,56	1.069.596,60	1.085.599,77	1.718.042,82	650.427,20	36.539.844,91	43.881.100,00
ISS	4.472.462,60	4.694.368,61	4.164.175,85	4.602.654,17	4.556.212,97	4.706.667,23	4.596.036,67	4.783.712,53	4.896.245,75	4.049.442,38	4.723.856,32	4.798.833,03	55.044.668,11	59.052.100,00
ITBI	1.793.845,85	1.390.603,93	1.638.922,63	2.317.539,03	2.095.449,96	1.830.776,65	1.532.235,11	1.607.780,49	1.233.059,22	1.164.263,01	1.528.491,84	956.118,79	19.089.086,51	25.927.500,00
IRRF	1.390.160,86	2.122.160,95	1.492.868,30	2.190.614,19	1.862.264,89	1.865.738,07	1.858.622,86	3.354.825,30	2.023.891,59	1.710.657,27	2.082.400,52	1.782.179,64	23.736.384,44	25.549.700,00
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	1.882.977,08	942.987,90	692.939,00	5.727.498,11	1.329.700,69	1.119.883,12	1.097.929,21	1.107.536,82	663.594,09	623.032,68	1.082.637,61	1.049.424,87	17.320.141,18	22.803.100,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.905.554,37	2.841.934,97	2.689.210,81	3.559.610,39	2.691.630,50	2.666.358,76	2.695.461,08	4.232.568,14	2.844.829,00	2.679.772,02	2.791.933,57	3.004.828,22	35.603.691,83	38.254.200,00
RECEITA PATRIMONIAL	2.318.620,32	2.364.441,71	2.542.997,27	2.743.006,88	1.556.367,27	2.629.799,57	2.685.669,10	2.338.666,41	1.888.495,14	3.333.355,99	3.820.779,92	42.682,68	28.264.882,26	52.515.100,00
RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	2.276.432,77	2.316.839,87	2.500.603,89	2.705.782,90	1.515.438,16	2.590.032,32	2.643.941,12	2.295.857,97	1.844.977,78	3.290.060,89	3.764.831,38	4.925,06	27.749.724,11	51.585.500,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	42.187,55	47.601,84	42.393,38	37.223,98	40.929,11	39.767,25	41.727,98	42.808,44	43.517,36	43.295,10	55.948,54	37.757,62	515.158,15	929.600,00
RECEITA DE SERVIÇOS	310.176,75	324.633,62	354.391,73	409.549,93	371.731,11	447.813,93	394.941,45	377.650,59	384.598,86	433.018,89	408.821,02	378.696,49	4.596.024,37	5.537.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.917.788,46	40.903.478,81	38.602.831,27	36.085.702,88	35.888.831,93	35.897.977,72	38.392.073,56	52.239.500,41	42.224.971,81	47.070.834,42	57.848.182,56	43.472.601,41	519.544.775,24	545.430.100,00
COTA-PARTE DO FPM	11.333.099,64	10.604.277,43	9.094.531,04	10.364.382,36	8.597.096,43	9.068.207,50	11.397.086,11	12.197.575,84	11.712.188,86	15.351.033,20	9.371.522,79	10.714.575,12	129.805.576,32	132.499.600,00
COTA-PARTE DO ICMS	11.566.504,93	8.270.949,84	9.600.910,96	9.893.831,18	8.019.423,51	8.768.597,20	11.781.406,63	9.888.257,67	10.440.252,37	7.588.228,63	8.437.017,04	9.740.196,55	113.995.576,51	131.000.000,00
COTA-PARTE DO IPVA	5.779.316,06	3.243.068,12	1.778.686,55	1.473.926,06	1.190.575,07	1.025.160,28	1.581.388,82	1.536.102,50	4.899.756,52	4.222.227,70	23.458.403,05	8.527.513,20	58.716.123,93	48.810.000,00
COTA-PARTE DO ITR	31.820,48	42.303,95	37.346,78	105.498,00	383.367,41	1.278.389,10	115.809,18	92.146,08	73.606,33	75.496,61	43.382,54	105.314,02	2.384.480,48	2.650.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	71.138,28	99.656,64	102.731,39	81.827,47	107.947,95	110.166,41	80.105,22	113.811,57	98.480,58	69.780,99	86.475,18	92.784,04	1.114.905,72	1.900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	5.875.301,04	5.210.184,81	9.445.859,58	4.655.919,87	4.618.320,78	4.113.480,25	4.399.948,35	9.956.783,61	5.952.518,48	4.341.683,89	5.441.144,59	4.831.830,20	68.842.975,45	84.539.400,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.260.608,03	13.433.038,02	8.542.764,97	9.510.317,94	12.972.100,78	11.533.976,98	9.036.329,25	18.454.823,14	9.048.168,67	15.422.383,40	11.010.237,37	9.460.388,28	144.685.136,83	144.031.100,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	643.741,97	1.445.987,09	753.544,72	701.157,13	765.844,68	532.754,18	702.516,78	1.139.276,34	890.026,17	775.870,30	731.348,40	524.375,65	9.606.443,41	8.545.600,00
DEDUÇÕES (II)	7.404.790,92	6.128.234,23	5.744.266,65	5.908.512,96	5.333.048,91	5.714.083,60	6.145.258,99	8.146.319,74	6.999.062,98	7.484.869,02	10.704.121,75	7.462.649,10	83.175.218,85	199.026.000,00
CONTRIB. DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SAÚDE	1.359.995,66	1.385.164,15	1.401.637,86	1.457.925,81	1.411.305,75	1.401.284,57	1.381.715,80	2.776.306,55	1.506.252,18	1.347.734,72	1.472.978,05	1.575.775,54	18.478.076,64	37.178.500,00
COMPENSAÇÃO FINANC. ENTRE RECEPTORES	48.233,61	99.457,73	33.338,66	47.857,45	47.857,45	47.852,62	47.954,07	99.706,10	47.954,07	47.954,07	50.797,14	50.797,14	669.760,11	1.189.000,00
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES DE RENDIMENTO FIXO	236.937,78	188.794,08	182.603,61	17.850,15	180.624,57	178.275,77	237.845,88	639.216,22	0,00	335.431,90	900.986,58	0,00	3.098.566,54	97.248.500,00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAR O FPM	-5.759.623,87	-4.454.818,27	-4.126.686,52	-4.384.879,55	-3.693.261,14	-4.086.670,64	-4.477.743,24	-4.631.090,87	-5.444.856,73	-5.753.748,33	-8.279.359,98	-5.836.076,42	-60.928.815,56	-63.410.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA III=(I - II)	60.301.952,04	52.197.680,58	48.451.542,58	70.880.571,04	48.494.592,90	48.555.557,85	50.168.550,90	65.329.160,85	51.120.245,25	55.440.977,71	66.032.372,83	49.197.518,88	666.170.723,41	628.469.700,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas ao PL de Orçamento	0,00	1.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	1.400.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O EXERCÍCIO	60.301.952,04	50.847.680,58	48.451.542,58	70.880.571,04	48.494.592,90	48.555.557,85	50.168.550,90	65.329.160,85	51.120.245,25	55.440.977,71	65.982.372,83	49.197.518,88	664.770.723,41	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas ao PL de Orçamento	0,00	381.562,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	381.562,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O EXERCÍCIO	60.301.952,04	50.466.118,58	48.451.542,58	70.880.571,04	48.494.592,90	48.555.557,85	50.168.550,90	65.329.160,85	51.120.245,25	55.440.977,71	65.982.372,83	49.197.518,88	664.389.161,41	0,00